Edição nº 182/2023 Recife - PE, segunda-feira, 9 de outubro de 2023

6

ATO DO DIA 06 DE OUTUBRO DE 2023

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES,

Nº 868/2023-SEJU – Considerando os termos do SEI nº 00037302-05.2023.8.17.8017, da lavra da Exma. Dra. Hélia Viegas Silva, RESOLVE:
Designar a Exma. Dra. Valéria Bezerra Pereira Wanderley , Juíza de Direito da 1ª Vara da Infância e da Juventude da Comarca da Capital,
Matrícula nº 120.932-9, para exercer a função de Secretária Executiva da Comissão Estadual Judiciária de Adoção – CEJA , apenas no
período de 09/10 a 11/10/2023, durante o afastamento institucional autorizado da Exma. Dra. Ana Carolina Avellar Diniz , tornando sem efeito
o Ato nº 832/2023-SEJU, publicado no DJe de 28/09/2023, face compensação de plantão.

Des. Luiz Carlos de Barros Figueirêdo

Presidente

A V I S O

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO , no uso de suas
atribuições e nos termos da Resolução TJPE nº 267/2009, publicada no DOPJ nº 20/08/2009, da Instrução Normativa Conjunta TJPE nº 10/2021,
publicada no DJe de 16/08/2021, da Instrução Normativa Conjunta nº 12/2021, publicada no DJe de 30/08/2021, e do Convênio celebrado entre
este Tribunal, o Ministério Público, a Defensoria Pública e a Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco AVISA :

I - A realização dos plantões judiciários do 2º Grau obedecerá ao disposto na Resolução nº 267/2009 e nas Instruções Normativas Conjuntas
nº 10 e 12/2021, todas do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco;

II - A partir de 27 de agosto de 2021, nos plantões judiciários do 2º Grau, o protocolamento de demandas, expedientes, pedidos e petições
com matéria de Plantão começaram a ser distribuídos por meio do sistema PJe - Plantão ;

III - Em caso de Indisponibilidade do sistema PJe , ou quando o usuário externo não dispuser de certificado digital , em razão de caso fortuito ou
de força maior devidamente comprovado , e desde que se trate da necessidade de se praticar ato urgente ou destinado a impedir o perecimento
de direito, a parte requerente deverá encaminhar as demandas, expedientes, pedidos e petições (juntamente com o registro de indisponibilidade,
se for o caso), exclusivamente, para o e-mail institucional do gabinete do Exmo. Desembargador plantonista;

IV – Frisa-se que os novos procedimentos de utilização do PJe durante o Plantão Judiciário constam disponíveis para consulta na página da *
Wiki do PJe *, no item Orientações para o Plantão (Art. 17, da IN Conjunta nº 10/2021);

V - Registra-se que o Plantão Judiciário do 2º Grau, pelo sistema PJe, nos dias 12 a 15 de outubro do ano de 2023 , será exercido pelos
Excelentíssimos Desembargadores e equipe plantonista adiante:

DESEMBARGADORES PLANTONISTAS
DIAS/HORÁRIO – 12 a 15/10/2023 – 13h00 ÀS 17h00.

ÁREA CÍVEL ÁREA CRIMINAL DIAS

André Oliveira da Silva Guimarães

e-mail: “Gabinete do Exmo. Desembargador
André Oliveira da Silva Guimarães” <
gabdes.andre.guimaraes@tjpe.jus.br >;

Luciano de Castro Campos

e-mail: “ Gabinete do Exmo. Desembargador Luciano de
Castro Campos” < gabdes.luciano.castro@tjpe.jus.br >;

12 e 13 de
outubro de 2023.

Sílvio Romero Beltrão

e-mail: “Gabinete do Exmo. Desembargador
Stênio José de Sousa Neiva Coelho” <
gabdes.stenio.coelho@tjpe.jus.br >;

Alexandre Freire Pimentel

e-mail: “Gabinete do Exmo. Desembargador Alexandre
Freire Pimentel” < gabdes.alexandre.pimentel@tjpe.jus.br
>.

14 e 15 de
outubro de 2023.

DATAS
SERVIDORES PLANTONISTAS DO 2º GRAU
HORÁRIO – 12 a 15/10/2023 – 13h00 ÀS 17h00.

12 /10/2023
Cristianne de Albuquerque Gondim T. Brito – matrícula nº 183.960-8 – Diretoria Cível – Servidora;
Adla Maria Gomes Andrade – matrícula nº 176.310-5 – Diretoria Criminal – Servidora;
Sandro da Silva Maciel – matrícula nº 182.090-7 – Oficial de Justiça;
Flávio Albuquerque Batista – Motorista.

Edição nº 182/2023 Recife - PE, segunda-feira, 9 de outubro de 2023

7

13/10/2023
Benjamim Rodrigues de Souza – matrícula nº 175.160-3 – Diretoria Cível – Servidor;
Glaubegnston Fernandes de Abreu Silva – matrícula nº 185.533-6 – Diretoria Criminal – Servidor;
Liliane Ramalho Medeiros Caldas – matrícula nº 182.821-5 – Oficiala de Justiça;
José Carlos da Silva – Motorista .

14/10/2023
Silvaneide Moreira de Almeida – matrícula nº 149.526-7 – Diretoria Cível – Servidora;
Ivson Lucas do Espírito Santo – matrícula nº 176.068-8 – Diretoria Criminal – Servidor;
Renata Pedrosa Miranda – matrícula nº 183.096-1 – Oficiala de Justiça;
José Manoel da Silva – Motorista .

15/10/2023
Jorge Ehrhardt de Melo Neto – matrícula nº 168.546-5 – Diretoria Cível – Servidor;
Glaubegnston Fernandes de Abreu Silva – matrícula nº 185.533-6 – Diretoria Criminal – Servidor;
Mariana Vieira de Mello Costa – matrícula nº 183.458-4 – Oficiala de Justiça;
José Amaro das Neves – Motorista.

VI – Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 06 de outubro de 2023.

Des. Luiz Carlos de Barros Figueirêdo

Presidente

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIRÊDO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, NA DATA DE 06/10/2023, OS SEGUINTES
DESPACHOS:

Ofício nº 2287978/2023 – (Processo SEI nº 00037027-78.2023.8.17.8017) – Exmo. Des. Marco Antônio Cabral Maggi – férias/conversão:
“ Defiro. Registre-se.”

Ofício S/N – (Processo SEI nº 00036905-67.2023.8.17.8017) - Exma. Dra. Maria Betânia Duarte Rolim – ref. decisão: “À SGP (Folha), por
competência.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00036375-86.2023.8.17.8017) – Exma. Dra. Flávia Fabiane Nascimento Figueira – ref. férias/conversão:
“Defiro, nos termos do pedido (id 2286686). Registre-se.

Recife, 06 de outubro de 2023

Des. Luiz Carlos de Barros Figueirêdo

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

O Exmo. Desembargador Luiz Carlos de Barros Figueirêdo, Presidente do Tribunal de Justiça, exarou, em 06/10/2023, o seguinte despacho:

Considerando o DECURSO DE PRAZO para a posse do candidato abaixo, DECLARO VAGO o cargo relacionado:

Nome Cargo Polo
Silas Menino dos Santos Técnico Judiciário/TPJ

Função Judiciária
08/Agreste Central I

LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIREDO

Desembargador Presidente

DESPACHO

O Exmo. Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça exarou, em 06/10/2023 , o seguinte despacho:

Requerimento – GABRIELA FERRAZ VIEIRA – Ref. Desistência de Posse para o cargo de Técnico Judiciário/Função Judiciária, Referência TPJ
(Polo de Classificação 01/Recife). “Ciente. Convoque-se o próximo”.